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«هُنَّ   در ادامه آیه ۱۸۷ سوره بقره می خوانیم:

.« لبِاَسٌ لَّکُمْ وَ أنَتمُْ لبِاَسٌ لَّهُنَّ

خداوند در این قسمت از آیه خانم ها را لباس 

آقایان و آقایان را نیز لباس خانم ها می داند.

برای درک بهتر باید کارکردهای لباس را 

شناسایی کنیم. لباس آمده است تا برهنه 

نباشیم؛ چون برهنگی زشت و رسوایی است.

زن و مرد باید به گونه ای هم را بپوشانند که در 

جامعه زشت جلوه نکنند و رسوا نشوند. نکته 

دیگر اینکه لباس عیوب انسان را می پوشاند.

زن و مرد هم باید عیوب هم را بپوشانند و 

رازدار باشند. لباس به انسان زیبایی و زینت 

می دهد، زن و مرد هم باید به هم زیبایی 

بدهند. لباس انسان را از گرما و سرما حفظ 

می کند که زن و شوهر هم باید همین طور 

باشند و یکدیگر را از حوادث زندگی حفظ 

. حجت الاسلام والمسلمین محسن  کنند

قرائتی ذیل این آیه در تفسیر خود به نقش 

لباس و ویژگی های آن جامع و کامل پرداخته 

است که می توانید برای اطلاع بیشتر به 

تفسیر ایشان مراجعه کنید.

لباس هم باشید

همه آفاق لیلی است

«ومَِنْ آیاَتهِِ أنَْ خَلقََ لکَُمْ مِنْ أنَفُْسِکُمْ أزَوْاَجًا لتِسَْکُنوُا إلِیَهَْا 

روُنَ»؛ ه ورَحَْمَه إنَِّ فیِ ذَلکَِ لآَیاَتٍ لقَِوْمٍ یتَفََکَّ وجََعَلَ بیَنْکَُمْ مَوَدَّ

این آیه، آیه۲۱ سوره روم در جزء۲۱ است که داستان زندگی 

را عرفانی می کند و می گوید: از نشانه های خداست؛ که برای 

شما جفتی آفریدیم یعنی در چهره همسرت می توانی آیات 

و نشانه های خدا را ببینی. هرجا که بنگری، رخ او در تجلی 

است/ مجنون اگر شوی، همه آفاق لیلی است.

خیلی از زن و شوهرها از مقدس مآب بودن و زیادی نماز و 

دعا خواندن همسر خود گلایه می کنند و از اینکه به آن ها 

توجه نمی کنند و نگاه عارفانه به همسر خود ندارند. این آیه 

گواهی می دهد که خدا را در چهره همسر و فرزندان خود 

می توان جست وجو کرد.  در روایات داریم که وقتی زن و 

شوهری مهربانانه به چهره هم نگاه می کنند، خداوند نظر 

رحمت به آن ها می  افکند. این ظرفیتی است در خانواده که 

نگاه خداوند را به خود جلب می کند. قرآن مجید به ازدواج،

قداست می بخشد. این آیه نشان می دهد آرامشی را که 

گم شده قرن بیستم و بیست ویکم است، در خانه و خانواده 

می توان جست. این قرن، قرن نبود آرامش و اضطراب است؛

چون خانواده بعد از انقلاب صنعتی از دست رفت و به مرز 

فروپاشی رسید. وقتی خانواده نباشد، آرامشی نیز نخواهد 

بود.  گویا قرآن در این آیه می خواهد بگوید آرامش را در خانه 

«خداوند  و خانواده بجویید. در بخش بعدی آیه می فرماید:

مودت و رحمت را بین زن و شوهر قرار داد». یعنی اولین 

و حقیقی ترین قرارداد بین زوجین، عشق و رحمت است.

 من این آیه را حقیقی ترین آیه ازدواج می دانم. در قرآن مثل 

این، آیه ای پیدا نمی شود که این چنین نگاه حقیقی به موضوع 

ازدواج داشته باشد. از نظر این آیه، همه خوبی ها در خانه 

پیدا می شود. آیه  «و قرن فی بیوتکن»، خانه را قرارگاه معرفی 

می کند.  ولی متأسفانه ما به این قرارگاه بی توجه هستیم.

از این آیه  شریف، نتیجه گیری می شود که باید عاشقانه و 

رحمانی رفتار کرد؛ به این معنی که اگر همسرت بدخلقی کرد،

تو خوش خلقی کن. در پایان هم می گوید برای اهل تفکر،

آیاتی در نهاد خانواده هست. بعضی ها خانواده را دست کم 

می گیرند، درحالی که همه چیز درون خانواده است؛ انسان 

سالم، خانواده سالم و جامعه سالم. خانه محل آرامش است 

و نباید آن را دست کم گرفت.

حکم استفاده از  اسمای مقدس

در این ستون به پرسش های شما درباره حکم مسائل مختلف از نظر شرعی 

پاسخ خواهیم داد. شما مخاطبان گرامی می توانید پرسش های خود را به شماره 

پیامک ۳۰۰۰۷۲۸۹ با ما در  میان بگذارید.

حکم استفاده از گردن بند منقوش به اسامی مقدس چیست؟    سؤال:

حتما باید فرد طاهر باشد و این اقلام پیوسته می تواند همراه انسان باشد،

حتی در سرویس های بهداشتی؟

  پاسخ اجمالی

درمورد قرآن یک حکم کلی داریم که بی احترامی به آن به هر شکلی باشد،

حرام است و سه حکم جزئی داریم؛ اول آنکه نجس کردن کتاب خدا حرام 

است. دوم سوزاندن قرآن حرام است و سومین حکم این است که لمس آیات 

قرآن بدون وضو و طهارت، جایز نیست. بنا به نظر بیشتر مراجع تقلید، داشتن 

گردن بند و انگشتری که بر روی آن اسم «ا...» یا آیات قرآن و نام اولیای خداوند و 

پیامبر(ص) حک شده است، در سرویس بهداشتی چنانچه شخص قصد هتک و 

بی احترامی را نداشته باشد یا به طور عرفی این امر، هتک حرمت و بی احترامی 

تلقی نشود و در معرض افتادن هم نباشد، حرام نیست و اشکالی ندارد، ولی 

درعین حال رعایت این مسئله و همراه نبردن، نوعی ادب و بسیار مطلوب 

است. ولی لمس کردن آن بدون وضو حرام است، از این رو نباید به گونه ای 

قرار داده شود که طرفی که بر آن کلمه مقدسه و جلاله حک شده است، با 

بدن تماس داشته باشد و می توانید آن را با روکشی مانند چسب استفاده 

کنید تا موقعی که عذر شرعی دارید و وضو ندارید، با بدن تماس نداشته باشد 

و درضمن از نجس شدن آن نیز پرهیز کنید و اگر ناخواسته نجس شد، لازم 

است آن را آب کشیده، طاهر کنید.

 آیت ا...العظمی خامنه ای

به گردن آویختن آن اشکال ندارد، ولى بنا بر احتیاط، واجب است که اسم 

مقدس با بدن تماس نداشته باشد.

 آیت ا...العظمی مکارم شیرازی

درصورتى که با پوست بدن تماس نداشته باشد، اشکالى ندارد.

 آیت ا...العظمی فاضل لنکرانی

 استفاده از آن مانع ندارد، ولى بهتر است بدون وضو، آن را مس نکنند.

نظر آیات عظام امام خمینی(ره)، آیت ا...العظمی بهجت، آیت ا...العظمی 

صافى گلپایگانی و آیت ا...العظمی نورى

اسـتفاده از آن مانع ندارد، ولى بدون طهارت، آن را لمس نکنند.

 نظر آیت ا... العظمی تبریزى، آیت ا...العظمی سیسـتانى، آیت ا...العظمی 

وحید

استفاده از آن مانع ندارد، ولى بنابر احتیاط واجب، مس اسم «ا...» بدون 

وضو جایز نیست.

بپرس 
و بدان

یادداشت

 مهارت سپاسگزاری

 یکی از مهارت هایی که اسلام می خواهد به ما بیاموزد، مهارت تشکر 

کردن است. این مهارت، رابطه ها را اصلاح و زندگی را دلپذیر می کند؛

چه در محیط اجتماعی و کاری و چه در محیط خانوادگی با خانواده 

و همسر.

مهارت تشکر کردن از زیربنایی ترین مهارت های اخلاقی است که جا 

دارد از اولین مهارت هایی باشد که به بچه های خودمان می آموزیم.

در معارف دینی ما حتی زیربنای اینکه شخصی اهل عبادت و توجه 

خداوند باشد را اهل سپاسگزاری بودن آن فرد بیان می کنند که در 

آیات قرآن نیز تشکر از خداوند و عبادت او درکنار تشکر از والدین و 

احسان و توجه به ایشان، آورده شده است و به طورکلی این صفت از 

بزرگ ترین صفت های انسانی است و دارا بودن آن، می تواند موجب 

شیرینی زندگی دنیا و آخرت افراد بشود. در زندگی بین دو زوج و دو 

همسر هم، یکی از کلید های مهم برای اصلاح روابط و رفع کدورت ها،

همین فرهنگ سپاسگزاری است؛ اینکه از کوچک ترین خوبی های 

همسرمان نگذریم و به شکلی ماندگار از آن تشکر کنیم؛ تشکر هایی 

که می تواند به اشکال و در قالب های مختلف در زندگی خانوادگی انجام گیرد.

گاهی با دادن هدیه یا گل، گاهی در قالب انجام یک نیکی متقابل، گاهی با 

دادن یک پیام محبت آمیز یا حتی همین تشکر زبانی ساده و گفتن چند جمله 

محبت آمیز که می تواند معجزه کرده، زندگی فرد را گرم کند؛ چیزی که نشان می دهد 

شما فردی قدردان هستید و به همسرتان و کارهای او احترام می گذارید و این 

قدردانی به همسرتان، حس خوب ارزشمند بودن و خوشبخت بودن می دهد که 

از بهترین هدیه ها برای یک فرد در زندگی مشترک است.

در روایات ما، فرهنگ تشکر و سپاسگزاری به زیبایی و دقت تشریح شده است.

«حَقٌّ على مَن انُعِمَ علیَهِ أن یحُسِنَ مکافأَه  امیرالمؤمنین علی(ع) می فرمایند:

المُنعِمِ، فإن قصرََُ عن ذلکَ وسُْعُهُ فعلیَهِ أن یحُسِنَ الثَّناءَ، فإن کَلَّ عن ذلکَ لسِانهُُ 

فعلیَهِ بَمعرفِهَِ النِّعمَهِ و مَحَبَّهِ المُنعِمِ بها  فإن قصرََُ عن ذلکَ فلیَسَ للنِّعمَه بأِهل؛

فردی که به او نیکى شده است، وظیفه دارد نیکى کننده را به خوبى پاداش دهد.

 اگر توان این کار را نداشت، باید به خوبى تشکر کند و اگر زبانش هم از این کار 

قاصر بود، وظیفه دارد ارزش آن نیکى را بشناسد و خوبى کننده را دوست داشته 

باشد و چنانچه از این کار هم کوتاهى کرد، لایق نیکى نیست». روایت دیگری از 

امیرمؤمنان(ع) در این زمینه وجود دارد که در باب زندگی مشترک و غیر آن خیلی 

«شکرُکَ للراّضِی عنکَ یزَِیدُهُ  راهگشاست و جای دقت دارد. حضرت می فرمایند:

فا؛ سپاسگزارى  رضِا و وفَاءً و شُکرُکَ للساخِطِ علیَکَ یوُجِبُ لکَ مِنهُ صَلاحا و تعََطُّ

تو از فردی که از تو راضى است، موجب رضایت و وفادارى بیشتر او مى شود و 

سپاسگزاری ات از فردی که از تو ناخشنود است، سبب رفع ناراحتى و مهربانى 

او دربرابر تو مى شود». بدون شک یکی از صفات اصلی مؤمنان باید حق شناس 

بودن آن ها باشد که حق را زیرپا نگذارند و از آن نگذرند. امام سجاد(ع) درباره حق 

فردی که کار خوبی برای شما انجام می دهد یا لطفی به شما می کند، می فرمایند:

«أمّا حَقُّ ذِی المَعروفِ علیَکَ فأن تشَکُرهَُ و تذَکُرَ مَعروفهَُ و تکُسِبهَُ المَقالهََ الحَسَنهََ 

. فإذا فعََلتَ ذلکَ، کنتَ قد شَکَرتهَُ  و تخُلصَِ لهَُ الدعاءَ فیما بینکََ و بینَ ا... عَزَّوجلَّ

سرِّا و عَلانیِهَ. ثمُّ إن قدََرتَْ على مُکافاَتهِِ یوَما، کافیَتهَُ؛ حق فردی که به تو نیکى 

مى کند، این است که از او تشکر کنى و نیکی اش را به زبان آورى و از وى به خوبى 

یاد کنى و میان خود و خداوند عزوجل، برایش خالصانه دعا کنى. اگر چنین کنى،

بی گمان پنهانى و آشکارا از او تشکر کرده ای. وانگهى اگر روزى توانستى نیکى 

او را جبران کنى، جبران کن». از خداوند بزرگ می خواهیم که گنج سپاسگزار 

بودن را به ما و خانواده و جامعه ما هدیه کند و زندگی دو دنیای ما را با این گنج 

شیرین فرماید. ان شاءا... !
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المسلمین واعظ موسوى و گفت وگو با حجت الاسلام بررسى شاخصه هاى خانواده اسلامى در

خانواده اسلامی، خانواده ای است که بر 

مبنای آیات و روایــات پا می گیرد. اولین 

آیه ای که درباره اهمیت نهاد خانواده مطرح 

«الرِّجَالُ  می شود، آیه۳۴ سوره نساء است.

لَ ا...». در این  قوََّامُونَ عَلىَ النِّسَاءِ بِمَا فضََّ

آیه، قرآن مجید از یک الگوی پیشنهادی 

رونمایی می کند که در آن، مرد قوام و زن 

قانته معرفی می شود. قوام کسی است که 

بدون اینکه از فردی کمک بخواهد، می تواند 

روی پای خود بایستد؛ یعنی قائم به نفس 

است و یک نفر نیز می تواند به او تکیه کند 

که آن یک نفر همسر اوست. مقصود خداوند 

از مردی که او را قوام معرفی می کند، مردی 

است مسئولیت پذیر که دست به زانوی خود 

می گیرد و بلند می شود؛ یک آدم کاملا استوار 

و مطمئن که می توان به او اعتماد کرد و دختر 

داد. اینکه می فرماید «الرجال قوامون علی 

النساء» به معنی این است که مردان، متصدی 

امور خانم ها و تکیه گاه آن ها هستند نه اینکه 

بخواهند مسلط و چیره بر زنان باشند. این 

برتری ذاتی است که زن به آن افتخار می کند.

در روان شناسی هم این موضوع مطرح است 

که مرد باید مقبولیت و زن باید محبوبیت 

داشته باشد.

یاَمِ الرَّفثَُ إلىَِ  آیه بعدی «أحُِلَّ لکَُمْ لیَلْةََ الصِّ

نسَِائکُِمْ...» است. آیه ۱۸۷ سوره بقره به این 

معنی که «در شب هاى روزه و رمضان روابط 

زناشویی با همسرانتان برای شما حلال 

است.»این آیه نشان دهنده برتری نگاه 

اسلام و توجه لازم به حیات خانواده است.

یعنی قرآن روابط زناشویی و محبت بین زن 

و شوهر را به رسمیت شناخته است. اسلام 

از این رابطه مهم زندگی غافل نیست و از 

خلوت زن و مرد حتی در ماه مبارک رمضان 

که ماه خودسازی است فراموش نمی کند.

شاخصه خانواده اسلامی در دو بخش رابطه 

عاطفی زن و شوهر یا رأفت، و رابطه زناشویی 

که موجب شادی و لذت حلال است، تعریف 

می شود که باید همراه هم باشد. خیلی ها 

مانند پیروان دین مسیحیت فکر می کنند 

رابطه زناشویی یک اتفاق پلید است در حالی 

که یک انسان سالم از نظر شاخصه های 

اسلامی هم عاشق پیشه است و هم از لذت 

های مادی غافل نیست. لذت و رافت باید 

در کنار هم باشند تا به رشد خانواده و زن و 

شوهر کمک کنند. جایگاه هردو این ها در 

خانه و بین زن و شوهر است تا سلامت جامعه 

و سلامت خانواده را تامین کند.

معنای قانته بودن زنهم رأفت و هم لذتمعنای قوام بودن مرد

 بعد از انقلاب صنعتی تعادل بین روابط زوجین 

به هم خورده است و چون در ازدواج، زن، مرد را 

قائم و استوارتر از خود نمی بیند، نمی تواند به 

او افتخار یا بر وی تکیه کند و بین آن ها همیشه 

مسابقه قدرت است.

تا وقتی که زن، مردی را نبیند که بتواند به 

او تکیه و افتخار کند و ازسویی مرد امروزی،

جلال، جبروت، مهابت و صلابتی نداشته باشد،

این مهم، موجب کاهش ازدواج و افزایش نرخ 

طلاق می شود.

«پس زنــان صالح، قــرآن کریم می فرماید:

زنانی اند که متواضع اند و در غیاب [همسر 

خود] اسرار و حقوق او را در مقابل حقوقی 

که خدا بــرای آنــان قــرار داده اســت، حفظ 

می کنند.» همچنین خداوند متعال خطاب 

« امید است که  به زنان پیامبر(ص)می فرماید:

اگر او شما را طلاق دهد، پروردگارش به جای 

ــرای او قــرار دهد؛ شــما، همسرانی بهتر ب

همسرانی مسلمان، مؤمن، مطیع، توبه کار،

عابد، هجرت کننده(یا روزه دار).»

 در روایتی از امام باقر(ع) قانتات به زنان 

اطاعت کننده تفسیر شده و نیز قرآن کریم 

«قُومُوا للِهِّ قاَنتِیِنَ». در حدیث  فرموده است:

دیگر امام باقر(ع) در معنای «قاَنتِیِنَ» می فرمایند:

«مطیعین راغبین». به معنای اطاعت گران با 

میل و رغبت؛ یعنی زن بااختیار در مقابل همسر 

خود فروتن است. همچنین در ذیل آیه۳۴ سوره 

نساء که در بالاتر ذکر شد، خداوند زن را قانته 

معرفی می کند. یعنی درنتیجه قوامیت مرد، زن 

فروتنی دلبرانه و همیشگی پیشه می کند. در 

نگاه قرآن کریم، زنان شایسته، فروتن و رازدارند.

حمیده ذاکری|شاید آن چیزی را که باعث تلاطم بسیار در زندگی امروز شده و گم شده خیلی از ماست، باید دوباره از یک جای امن جست وجو کرد؛ از جایی که از جان و 

درون مایه ما ریشه می گیرد و شاخه در جامعه می دواند؛ از خانه و خانواده. خانه و خانواده ای که پاگرفته از معنویات و اندوخته های دینی ما باشد و بتواند سکینه و محل 

آرامش شود. در گفت  وگو با حجت الاسلام والمسلمین سیدمهدی واعظ موسوی به بررسی این شاخصه ها از نگاه قرآن کریم پرداخته ایم؛ شاخصه هایی که یک خانواده 

ویژه برای ما به ارمغان می آورد.

تفسیر ایشان مراجعه کنید.

درمورد قرآن یک حکم کلی داریم که بی احترامی به آن به هر شکلی باشد،

 اول آنکه نجس کردن کتاب خدا حرام 

 دوم سوزاندن قرآن حرام است و سومین حکم این است که لمس آیات 

 بنا به نظر بیشتر مراجع تقلید، داشتن 

 یا آیات قرآن و نام اولیای خداوند و 

 در سرویس بهداشتی چنانچه شخص قصد هتک و 

 هتک حرمت و بی احترامی 

 حرام نیست و اشکالی ندارد، ولی 

 نوعی ادب و بسیار مطلوب 

 از این رو نباید به گونه ای 

قرار داده شود که طرفی که بر آن کلمه مقدسه و جلاله حک شده است، با 

بدن تماس داشته باشد و می توانید آن را با روکشی مانند چسب استفاده 

 با بدن تماس نداشته باشد 

و درضمن از نجس شدن آن نیز پرهیز کنید و اگر ناخواسته نجس شد، لازم 

 واجب است که اسم 

 اشکالى ندارد.

 آن را مس نکنند.

العظمی بهجت، آیت ا...العظمی 

 آن را لمس نکنند.

العظمی سیسـتانى، آیت ا...العظمی 

 مس اسم «ا...» بدون 

در چهره همسرت می توانی آیات و نشانه های 
خدا را ببینی. هرجا که بنگری، رخ او در تجلی 
است. مجنون اگر شوی، همه آفاق لیلی است.

حجت الاسلام والمسلمین واعظ موسوی:

خانواده به روایت آیات


